No. of Printed Pages: 8

**IBO-001** 

### POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE

### **Term-End Examination**

29042

June, 2019

IBO-001 : INTERNATIONAL BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

(Weightage: 70%)

Note: Attempt both parts A and B.

### PART A

- 1. Comment on any **four** of the following statements:
  - (a) Theory of Comparative Advantage provides the basis for international trade.
  - (b) Trade policy is an important instrument to regulate foreign trade.
  - (c) Culture cannot be easily isolated from factors such as economic and political conditions and institutions.

- (d) While corporate social responsibility focuses primarily on business policy issues, ethics focuses on individual managerial behaviour.
- (e) International capital flows do not strengthen the process of globalization.
- (f) Services do not occupy an important place in Indian economy.

#### PART B

### Attempt any four of the following questions:

- 2. What are the key features of Foreign Direct Investment (FDI) in India? Distinguish between Direct and Portfolio investments, clearly pointing out their respective key characteristics.

  10+10
- Distinguish between an agreement and a contract. Also describe essential elements of a valid contract.

  5+15
- 4. Discuss the importance of political environment in international business. Explain and give suitable illustrations in support of your answer.
- 5. Discuss the following multilateral environment agreements:
  10+10
  - (a) The Montreal Protocol
  - (b) The Basel Convention
- 6. How does the home country environment influence foreign business operations of a firm? Explain.

20

- 7. What is balance of payments? How does disequilibrium occur in balance of payments?
  Describe the methods of correcting the disequilibrium.
  5+5+10
- 8. Write short notes on any two of the following: 10+10
  - (a) Terms of Trade
  - (b) International Finance Corporation
  - (c) Global Trade Point Network (GTPN)
  - (d) Non-Tariff Barriers

# अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि सत्रांत परीक्षा जून, 2019

आई.बी.ओ.-001 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का: 70%)

नोट : खण्ड अ तथा ब दोनों कीजिए।

#### खण्ड अ

- 1. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** कथनों पर टिप्पणी कीजिए :  $4 \times 5 = 20$ 
  - (क) तुलनात्मक लाभ का सिद्धांत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार का आधार प्रदान करता है।
  - (ख) व्यापार नीति विदेशी व्यापार को विनियमित करने का एक महत्त्वपूर्ण यन्त्र है।
  - (ग) संस्कृति को आर्थिक एवं राजनीतिक स्थितियों तथा संस्थाओं जैसे कारकों से आसानी से अलग नहीं किया जा सकता।

- (घ) जबिक निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व मुख्यत: व्यावसायिक नीति संबंधी मामलों पर ध्यान देता है, आचार-नीति (ethics) व्यक्तिगत प्रबंधकीय व्यवहार पर केन्द्रित रहती है।
- (ङ) अंतर्राष्ट्रीय पूँजी प्रवाह वैश्वीकरण की प्रक्रिया को सुदृढ़ नहीं करते ।
- (च) सेवाएँ (services) भारतीय अर्थव्यवस्था में मुख्य स्थान नहीं रखतीं ।

#### खण्ड ब

## निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- 2. भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? उनकी मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट करते हुए प्रत्यक्ष तथा पोर्टफोलियो निवेशों में अंतर बताइए । 10+10
- 3. संविदा (agreement) तथा अनुबंध (contract) में अंतर बताइए । एक वैध अनुबंध के अनिवार्य तत्त्वों का भी वर्णन कीजिए । 5+15
- 4. अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय में राजनीतिक पर्यावरण के महत्त्व की विवेचना कीजिए। अपने उत्तर के समर्थन में उपयुक्त उदाहरण देकर उसे स्पष्ट कीजिए। 10+10
- 5. निम्नलिखित बहुपक्षीय पर्यावरणीय समझौतों की विवेचना कीजिए : - 10+10
  - (क) मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल
  - (ख) बेसेल कन्वेंशन
- 6. किसी फर्म का घरेलू परिवेश उसके विदेशी व्यापार के संचालन को कैसे प्रभावित करता है ? व्याख्या कीजिए। 20 IBO-001 7 P.T.O.

- गुगतान शेष से क्या तात्पर्य है ? भुगतान शेष में असाम्य
   (disequilibrium) कैसे आता है ? असाम्य को दूर करने
   की विधियों का वर्णन कीजिए । 5+5+10
- 8. निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
  - (क) व्यापार की शर्तें (Terms of Trade)
  - (ख) अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम (IFC)
  - (ग) वैश्विक व्यापार बिंदु नेटवर्क (GTPN)
  - (घ) ग़ैर-टैरिफ बाधाएँ (Non-Tariff Barriers)